
COD. PRATICA: 2021-002-10039 

segue atto n. 9191  del 20/09/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio 

rurale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9191  DEL  20/09/2021 

 
 

OGGETTO:   Nuova procedura informatizzata per la presentazione delle 
segnalazioni/istanze per danni da calamità naturali ai sensi del Decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 102: entrata in vigore dal 29 settembre 2021.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal decreto legislativo n. 
82/2008, che prevede “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38", il cui art. 5 “Interventi per 
favorire la ripresa dell'attività produttiva” dispone: 

• al comma 3 che “In caso di danni causati alle strutture aziendali ed alle scorte 
possono essere concessi a titolo di indennizzo contributi in conto capitale fino 
all'80 per cento dei costi effettivi elevabile al 90 per cento nelle zone 



COD. PRATICA: 2021-002-10039 

segue atto n. 9191  del 20/09/2021  2 

svantaggiate di cui all'articolo 17 del regolamento (CE) n. 1257/1999 del 
Consiglio, del 17 maggio 1999 “; 

• al comma 6 che “Compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese 
agricole, di cui al presente articolo, possono essere adottate misure volte al 
ripristino delle infrastrutture connesse all'attività agricola, tra cui quelle irrigue e 
di bonifica, con onere della spesa a totale carico del Fondo di solidarietà 
nazionale”; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 926 del 21/07/2008, con cui è stato adottato il 
“Programma Operativo Regionale secondo le disposizioni dettate dal decreto legislativo 
29.3.2004, n. 102 modificato ed integrato dal decreto legislativo 18.4.2008, n. 82”, mediante il 
quale sono stati definiti i criteri per l'attuazione degli interventi, ai sensi dell'art. 5 del d.lgs. n. 
102/2004, a favore delle aziende agricole danneggiate da calamità naturali e/o avversità 
atmosferiche; 
 
Viste la legge regionale n. 12/2018 e la Deliberazione della Giunta regionale n. 622/2019 per 
effetto delle quali, a far data dal 01/07/2019, le competenze amministrative di cui all’allegato B 
della legge regionale n. 10/2015 - tra le quali rientra l’“attività istruttoria relativa ad interventi 
mirati alla ripresa delle attività produttive a seguito di calamità naturali ai sensi del d.lgs. 29 
marzo 2004 n. 102 e successive modifiche ed integrazioni” (lett. e) - sono passate dalle 
Comunità montane all’Agenzia forestale regionale (AFOR); 
 
Richiamata la seguente disciplina in materia di trasparenza, tutela della privacy, 
semplificazione e digitalizzazione della Pubblica Amministrazione: 

• D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.  recante il “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

• Reg. (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 

• Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), testo unico che riunisce e organizza le 
norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i 
cittadini e le imprese, istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
successivamente modificato e integrato prima con il decreto legislativo 22 agosto 
2016, n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 per promuovere 
e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

• Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (D.L. Semplificazioni), convertito con modificazioni 
in legge 11 settembre 2020, n. 120, contenente Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale, con il quale è stato previsto che entro il 28 febbraio 2021 tutte le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad avviare il passaggio dalle diverse modalità 
di autenticazione online a quelle che consentono l’accesso ai servizi in rete utilizzando 
esclusivamente una delle seguenti modalità: 

• Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID); 
• Carta d'Identità Elettronica (CIE); 
• Carta Nazionale dei servizi (CNS); 

Atteso che la Regione Umbria, al fine di consentire ai cittadini e alle imprese la compilazione e 
la successiva trasmissione delle istanze in formato digitale, ha predisposto il portale WEB 
Front - end Unico per la presentazione delle istanze; 
 
Considerato che le principali caratteristiche della piattaforma sono: 

• conformità alle linee guida di design per i siti web della PA; 
• integrazione con SPID e PagoPA; 
• compilazione istanze con modalità uniformi e standard; 

https://blog.sygest.it/2015/08/spid/
https://blog.sygest.it/2015/12/pagopa/


COD. PRATICA: 2021-002-10039 

segue atto n. 9191  del 20/09/2021  3 

• unicità del sistema documentale e del modello dati (trasparenza, disponibilità e 
tracciabilità); 

• integrazione con back-end verticali e colloquio mediante interfacce a servizi verso 
diversi sistemi: 

 
Ritenuto necessario, pertanto: 

• provvedere ad un adeguamento della modulistica attualmente vigente, rendendola 
coerente con le disposizioni introdotte dalle discipline in precedenza indicate; 

• procedere alla pubblicazione sul Front-end Unico regionale dei modelli delle seguenti 
istanze, relative agli indennizzi per le calamità naturali, come previste dal Programma 
Operativo Regionale: 
 

1. Segnalazione danni; 
2. Domanda di contributo in conto capitale; 
3. Domanda di prestito ad ammortamento quinquennale per le esigenze di 

conduzione dell’impresa agricola; 
4. Domanda di contributo in conto capitale per danni alle strutture e/o scorte; 
5. Domanda di contributo per ripristino di opere pubbliche di bonifica; 
6. Domanda di contributo per ripristino strade interpoderali, opere di 

approvvigionamento idrico, reti idrauliche ed impianti irrigui al servizio di più’ 
aziende; 

 
Considerato che i modelli aggiornati delle suddette istanze sono stati pubblicati in data 30 
dicembre 2020 e che, pertanto, a partire da quella data la nuova modalità di presentazione 
delle segnalazioni/istanze è pienamente efficace; 
 
Considerato altresì che, successivamente alla pubblicazione, si è provveduto ad effettuare 
una giornata di presentazione della nuova procedura; 
 
Ritenuto tuttavia opportuno: 
 

• garantire un periodo di transizione nel corso del quale sarebbe stato possibile 
utilizzare entrambe le procedure, quindi con inoltro a mezzo PEC ovvero 
tramite Front – end Unico; 

• disporre il passaggio definitivo alla nuova procedura, a far data dalla 
pubblicazione del presente atto, essendo decorsi 9 mesi dalla pubblicazione 
dei nuovi modelli e dall’attivazione della nuova procedura nel Front – end 
regionale; 
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto, per tutto quanto in premessa riportato: 

 
a) che nel portale WEB Front - end Unico per la presentazione delle 

istanze predisposto dalla Regione Umbria, a far data dal 30 dicembre 
2020, è stata pubblicata e resa quindi disponibile una nuova modalità di 
presentazione delle segnalazioni/istanze relative agli indennizzi per le 
calamità naturali, ai sensi del Dlgs 102/2004; 
 



COD. PRATICA: 2021-002-10039 

segue atto n. 9191  del 20/09/2021  4 

b) che nel Front-end Unico regionale sono quindi disponibili i seguenti modelli 
da utilizzare nell’ambito della procedura relativa agli indennizzi per le 
calamità naturali, come previsti dal Programma Operativo Regionale 
adottato e modificato da ultimo con D.G.R. n. 926/2008 (BURU n. 38 del 20 
agosto 2008, S.O. n.3), aggiornati in coerenza con le disposizioni introdotte 
dalle discipline in premessa richiamate: 

 
• Segnalazione danni; 
• Domanda di contributo in conto capitale; 
• Domanda di prestito ad ammortamento quinquennale per le 

esigenze di conduzione dell’impresa agricola; 
• Domanda di contributo in conto capitale per danni alle strutture 

e/o scorte; 
• Domanda di contributo per ripristino di opere pubbliche di 

bonifica; 
• Domanda di contributo per ripristino strade interpoderali, opere 

di approvvigionamento idrico, reti idrauliche ed impianti irrigui al 
servizio di più’ aziende; 
 

c) che la nuova modalità di presentazione delle segnalazioni/istanze è 
pienamente efficace a far data dalla sua pubblicazione (30 dicembre 2020); 
 

d) che nel periodo di transizione, della durata di 9 mesi intercorrenti tra quella 
data e la pubblicazione del presente atto, è stato possibile utilizzare 
entrambe le procedure (inoltro a mezzo PEC ovvero tramite Front – end 
Unico); 

 
e) che il suddetto periodo di transizione è da ritenersi concluso; 

 
2. di disporre, a far data dalla pubblicazione del presente atto, il passaggio definitivo 

alla nuova procedura, alla quale è possibile accedere anche tramite il link  indicato 
nella pagina istituzionale dedicata alle Calamità naturali 
https://www.regione.umbria.it/agricoltura/calamita-naturali; 
 

3. di prevedere che, a far data dalla pubblicazione del presente atto, tutte le 
segnalazioni/istanze pervenute secondo modalità differenti sono ritenute irricevibili 
e non producono effetti: 
 

4. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.regione.umbria.it/agricoltura/calamita-naturali


COD. PRATICA: 2021-002-10039 

segue atto n. 9191  del 20/09/2021  5 

Perugia lì 20/09/2021 L’Istruttore 
Stefania Petrillo 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/09/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Stefania Petrillo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/09/2021 Il Dirigente  

Marta Scettri 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

